РЕШЕНИЕ
Дело №15-АМЗ/06-15/2013

    г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена  09 июля 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме  11 июля 2013 года.

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

Винокуровой Н.Ю. -  зам. руководителя-начальника отдела товарных

                                   рынков  Управления  Федеральной

     антимонопольной  службы по Чувашской
     Республике–Чувашии;

Членов Комиссии:

Чагиной Г.В. -
      начальника отдела контроля за размещением заказов

      и торгов;
Шевченко А.В. -        ведущего специалиста-эксперта отдела контроля

      за размещением заказов и торгов;

в присутствии представителей:

ответчика-Администрации Большечеменевского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики:

Медведева Гаврила Федоровича – главы администрации;

рассмотрев дело №15-АМЗ/06-15/2013, возбужденное в отношении Администрации Большечеменевского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики по признакам нарушения части  1 статьи 17.1 Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции" (далее – Закон о защите конкуренции)
установила:
В Чувашское УФАС России поступило обращение Прокуратуры Батыревского района Чувашской Республики о нарушениях статьи 17.1 Закона о защите конкуренции в действиях администрации Большечеменевского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики
Администрацией Большечеменевского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики  и ИП Пузайкиным Н.Г.  02.01.2013 заключен договор  №1 на сдачу в аренду муниципального имущества (нежилое помещение, расположенное по адресу: Чувашская Республика, Батыревский район, с. Большое Чеменево, ул. Ф. Туптова д. 38), являющегося собственностью Большечеменевского сельского поселения Батыревского района сроком со 02 января 2013 года по 31 декабря 2013 года под склад.

Исходя из представленных письменных пояснений должностного лица,  которое от имени администрации заключил указанный выше договор,  требования статьи 17.1 Закона о защите конкуренции при предоставлении муниципального имущества в части проведения открытых торгов соблюдены не были.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к следующему.
Частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции установлено, что заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.
Пункт 14 части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции предусматривает возможность заключения договора аренды муниципального имущества без проведения торгов в случае  предоставления указанных прав на такое имущество являющееся частью или частями помещения, здания, строения или сооружения, если общая площадь передаваемого имущества составляет не более чем двадцать квадратных метров и не превышает десять процентов площади соответствующего помещения, здания, строения или сооружения, права на которые принадлежат лицу, передающему такое имущество. Данная норма введена Федеральным законом от 06.12.2011 №401 –ФЗ м вступила в силу 06.01.2012.

Комиссией Чувашского УФАС  России установлено, что постановлением  администрации Большечеменевского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики  от 11.01.2013 №02 ИП Пузайкину Н.Г. предоставлено в аренду нежилое помещение в здании администрации Большечеменевского сельского поселения, расположенного по адресу: Чувашская Республика Батыревский район с. Большое Чеменево, ул. Ф. Туптова д. 38 под склад общей площадью 18 кв.м. на срок со 2 января 2013 года по 31 декабря 2013 года.
02 января 2013 года администрацией Большечеменевского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики  и ИП Пузайкиным Н.Г. во исполнение постановления администрации от 11.01.2013 №02 заключен договора на сдачу в аренду муниципального имущества.

Как указано ранее,  пункт 14 части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции позволяющий заключить договор аренды без проведении торгов при условии предоставления указанных прав на такое имущество являющееся частью или частями помещения, здания, строения или сооружения, если общая площадь передаваемого имущества составляет не более чем двадцать квадратных метров и не превышает десять процентов площади соответствующего помещения, здания, строения или сооружения, права на которые принадлежат лицу, передающему такое имущество вступил в силу 06.01.2012.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права от 18.09.2007 серии 21АА №313106 здание сельской администрации – 1этажное нежилое здание общей площадью 418,4 кв.м.
Таким образом, муниципальное имущество, передаваемое ИП Пузайкину Н.Г. удовлетворяет требования пункта 14 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции (площадь передаваемого имущества не более 20 кв.м. и составляет менее 10%).

Комиссия Чувашского УФАС России, изучив имеющиеся материалы дела, приходит к выводу об отсутствии нарушений антимонопольного законодательства в действиях администрации Большечеменевского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики.

Комиссия, руководствуясь  статьями 48, 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1.Прекратить производство по делу, возбужденному в отношении администрации Большечеменевского сельского поселения Батыревского  района Чувашской Республики, ввиду отсутствия нарушения антимонопольного законодательства.
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	А.В. Шевченко

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
3